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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce si klade za cíl navrhnout efektivní reklamní kampaň

na sociálních sítích pro českou módní značku Zannia a sestává ze tří dílčích částí. První

z nich se na základě literární rešerše zaměřuje na přehledné shrnutí teoretických poznatků,

a to jak z oblasti online marketingu a sociálních sítí, tak také reklamy na sociálních sítích

a reklamy v oblasti módy. Charakterizováno je podrobněji i nákupní chování žen

na sociálních sítích. Analytická část detailně popisuje danou módní značku a za realizace

obsahové a výkonnostní analýzy evaluuje vybrané reklamní kampaně značky. Pro zjištění

postojů zástupců cílové skupiny k reklamám na sociálních sítích a identifikace

pro ni efektivních apelů je následně realizován také kvalitativní výzkum ve formě

polostrukturovaných rozhovorů, který zahrnuje také A/B test reklamních příspěvků značky

Zannia a dvou jejích nejvýznamnějších konkurentů. Projektová část se poté zabývá

samotným návrhem reklamní kampaně, na základě níž by cílové publikum mohlo

zrealizovat kýženou konverzní událost s co nejvyšší pravděpodobností.

Klíčová slova: sociální sítě, reklamní kampaň, reklama na sociálních sítích

ABSTRACT

The aim of the thesis resides in the proposal of an effective social media advertising

campaign for the Czech fashion brand Zannia. The thesis is comprised of three constituent

parts. Based on a literature review, the first part provides a theoretical background

regarding both online marketing, as well as social media and fashion advertising.

The purchase behavior of women on social networks is also characterized. All these

aspects are crucial for the realization of the other two parts of the thesis. The selected

fashion brand is described and its advertising campaigns are evaluated in the analytical

part, both from the perspective of content and performance analyses. In order to find out

the attitudes of the brand's target group's representatives towards advertisements on social

media and to identify effective appeals, a qualitative research is realized in the form

of semi-structured interviews. Within the interviews, an A/B test regarding advertisements

of Zannia and its two most significant competitors was also included. The project part

deals with the design of the advertising campaign itself, thanks to which the target

audience could realize the desired conversion event with the highest possible probability.

Keywords: social networks, advertising campaign, social media advertising
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ÚVOD

Sociální sítě představují neodmyslitelnou součást každodenního života téměř poloviny

světové populace. V České republice má svůj účet na sociálních sítích dokonce na 53,8 %

obyvatel nad 16 let. Tito uživatelé tráví na sociálních sítích v dnešní době v průměru

159 minut denně, což je o 16 minut více než v roce 2019. Každý šestý na těchto sítích tráví

dokonce přes čtyři hodiny denně. Toto relativně skokové navýšení způsobila zejména

současná epidemie nového typu koronaviru, která nás již druhým rokem sužuje.

Sociální sítě pomáhají svým uživatelům zůstat ve stálém kontaktu s ostatními lidmi,

a to na jakoukoli vzdálenost. Dnes jsou tak nedocenitelným prostředkem moderní,

bezpečné komunikace. Jejich vznik a vývoj nepochybně změnil svět a přinesl výhody

nejen pro jednotlivce, kteří se mohou kdykoli spojit s rodinou či přáteli, ale také

pro podniky a značky, které mohou zůstat v blízkém kontaktu se svými stávajícími

i potenciálními zákazníky. Vzhledem k tomu, že je převážná většina uživatelů sociálních

sítí v České republice reprezentována ženami, představují ženy pro inzerenty z řad značek

a e-shopů významnou kupní sílu.

Tato diplomová práce je zaměřena na navržení efektivní reklamní kampaně na sociálních

sítích pro primární cílovou skupinu české módní značky Zannia. Tu tvoří ženy

ve věku 25-45 let, které mají zájem o módu a jsou navíc aktivní na Facebooku

a Instagramu. Efektivní kampaň by mohla pomoci oslovit širokou základnu cílové skupiny

a přimět je k akci. Tento projekt tak může mít za následek nejen zvýšení míry

proklikovosti reklamních příspěvků, ale zejména pak konverze v podobě uskutečněných

nákupů, z čehož značce plyne i zvýšení ekonomického zisku.

Práce obsahuje celkem tři části. V první z nich jsou uceleně charakterizovány teoretické

poznatky týkající se online marketingu, sociálních sítí a reklamy na sociálních sítích.

Pozornost je věnována konkrétně také reklamě na sociálních sítích v oblasti módy, stejně

tak jako specifikům nákupního chování žen na sociálních sítích. Druhá část odhaluje

detailní informace o značce Zannia a dále pokračuje obsahovou a výkonnostní analýzou

některých jejích již zrealizovaných reklamních kampaní. Součástí analytické části práce

je poté také kvalitativní výzkum ve formě polostrukturovaných rozhovorů, který popisuje

postoje participantek výzkumu a identifikuje apely a prvky, které na cílovou skupinu

působí. Na základě výsledků výzkumu je následně v rámci třetí části navržena reklamní

kampaň, která obsahuje všechny apely a prvky, které jsou pro cílovou skupinu atraktivní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNETOVÝ MARKETING

Internetový marketing bývá často nesprávně zaměňován s pojmem digitální marketing.

Tato spojení však není možné považovat za synonyma, neboť mezi nimi existuje

významný rozdíl. Internetový marketing totiž ve skutečnosti představuje pouze

podmnožinu digitálního marketingu, který lze definovat jako marketing produktů a služeb

za využití jakýchkoli digitálních médií (Eger a kol., 2015, s. 15). Mohou jimi být

smartphony, stolní počítače a notebooky, tablety, či dokonce chytré televize a další.

Digitální marketing může být realizován jak v online, tak offline formě. Mezi strategie

digitálního marketingu lze zařadit například mobilní marketing, video marketing, obsahový

marketing, televizní reklama a samozřejmě již zmíněný internetový marketing (Rodgers

a Thorson, 2017, s. 365).

Pojem internetový marketing představuje prostředek k dosažení marketingových cílů

výlučně prostřednictvím internetu, a proto jej lze realizovat pouze v online podobě. Právě

z tohoto důvodu bývá velmi často označovaný také jako online marketing. Podobně jako

tradiční marketing může i úspěšný internetový marketing zvýšit povědomí o společnosti

či značce, zvýšit její prodeje a posílit tak i její pozici na trhu. Podstatný rozdíl a současně

výhodu online marketingu oproti marketingu tradičnímu lze mimo jiné spatřit v jeho

geografickém dosahu, rychlosti zasažení cílového publika a také relativně nižších

nákladech (Deshwal, 2016, s. 202).

Jak popisuje Janouch (2014, s. 18-19), historie internetového marketingu sahá již do 90. let

minulého století. V roce 1994 existovala první reklama na internetu ve formě klikatelných

bannerů. Online technologie v té době však nebyla dostatečně vyvinuta a přístup

k internetu nemělo mnoho lidí. Někteří obchodníci však potenciál internetu

pro marketingové účely předvídali. Na přelomu tisíciletí si začaly společnosti vytvářet

webové stránky, které plně nahradily dosavadní tištěné brožury a katalogy. Postupně

vznikaly také další strategie internetového marketingu, které jsou popsány na následujících

stranách.

1.1 Webové stránky

Webové stránky nepředstavují reklamu jako takovou, neboť návštěvy jsou obvykle

již důsledkem úspěšného marketingu. Návštěvníci mohou vstoupit na web pomocí

bannerů, odkazů nebo zadat vyhledávací klíčová slova do internetového prohlížeče

(Janouch, 2014, s. 126). Web však představuje důležitý komunikační nástroj společnosti,
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jelikož reflektuje její image v online světě. Nejčastěji lze na webových stránkách dohledat

cíle, vizi, historii a portfolio společnosti, které mohou potenciálním zákazníkům také

napomoci při rozhodování o akci.

Pokud je web, zejména pak jeho vstupní stránka, dostatečně atraktivní, výrazně se zvyšuje

šance na opakované návštěvy. Úspěšné webové stránky by nicméně měly splňovat

i několik dalších kritérií. Například i jejich obsah by měl být atraktivní a pravidelně

aktualizovaný, web by měl být přehledný a zabezpečený, design by měl být konzistentní

a zároveň by měl být i responzivní (Charlesworth, 2014, s. 77). V dnešní době je trend

responzivního designu velmi rozšířený, takže návštěvníci mají možnost zobrazit

optimalizovaný obsah přehledně na jakémkoli zařízení. Dalšími důležitými kritérii, která

zmiňuje Eger (2015, s. 38), jsou informační hodnota a kladná zkušenost, které by měli

návštěvníci po návštěvě webu nabýt.

Kotler (2016, s. 639) tvrdí, že návštěvníci webu obvykle posuzují dva základní aspekty:


[…]


dalších kampaní obsahujících tyto efektivní apely. Realizovaný projekt tak značce může

přinést užitek i v budoucnu.

Lze nyní konstatovat, že stanovené výzkumné otázky byly zodpovězeny a na základě

navržení reklamní kampaně byl také splněn zamýšlený cíl práce.
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PŘÍLOHA P II: SCÉNÁŘ POLOSTRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU

Dobrý den,

jakožto studentka Fakulty multimediálních komunikací UTB ve Zlíně, oboru Marketingové

komunikace, v letošním akademickém roce píši diplomovou práci na téma Efektivita

reklamy na sociálních sítích a specifika jejího vlivu na ženy. Rozhovor je realizován

v rámci výzkumu, který je této práce součástí. Cílem výzkumu je zodpovědět stanovené

výzkumné otázky, konkrétně pak jak by měla vypadat efektivní reklamní kampaň

na sociálních sítích pro ženy ve věku 25-45 let se zájmem o módu a na jaké apely a prvky

tyto ženy reagují nejvíce. Zjištěné poznatky budou sloužit k navržení co možná

nejefektivnější reklamní kampaně na sociálních sítích pro konkrétní českou módní značku.

Participací na tomto rozhovoru souhlasíte s jeho nahráváním. Plná anonymita

je samozřejmě zaručena, což znamená, že v přepisech rozhovorů budou odstraněny veškeré

údaje, které by vás mohly identifikovat a nebudou uvedeny v textu analýzy ani jinak

zveřejněny. Předpokládaná doba trvání rozhovoru je 40 minut a v případě zájmu

Vám mohu dát souhrnné výsledky výzkumu k dispozici.

ÚVODNÍ INFORMACE

1. Mohla byste prosím v pár větách říci, jaký máte vztah k módě?

2. Nakupujete oblečení online?

▪ Donutila Vás nynější epidemiologická situace k nakupování online?

▪ Co vás může přesvědčit k online nákupu?

▪ Co vás na online nákupu naopak nejvíc odrazuje?

3. Zobrazují se vám na Facebooku a Instagramu reklamy s dámským oblečením?

▪ Klikáte na ně?

▪ Jak často?

4. Na kterých kanálech Facebooku a Instagramu si reklam všímáte nejvíce?

▪ Reagujete nějak na tyto reklamní příspěvky?

5. Co by podle Vás měla obsahovat a jak by měla vypadat reklama, aby Vás zaujala

a třeba i přiměla k nějaké akci?

6. Který reklamní příspěvek s módním oblečením upřednostníte spíše a proč?

Výprodej – cenová akce – nová kolekce – soutěž – informace o značce – informace

o konkrétním produktu

TEXTOVÁ ČÁST REKLAMNÍHO PŘÍSPĚVKU

7. Co by podle Vás měl obsahovat text reklamního příspěvku na sociálních sítích

při propagaci buďto módní značky nebo oblečení?

8. Na kterou reklamu spíše zareagujete? Na reklamu, která klade důraz na ženskost,

originalitu, výhody produktu nebo informace? Proč?

9. Pokud se jedná o českou značku módního oblečení, která se zaměřuje na autorskou

tvorbu, které se vyrábí ručně v ČR, měly by tyto informace vliv na Vaše rozhodnutí

o akci?

10. Jaký typ textu u reklamního příspěvku a celkové komunikace módní značky

na sociálních sítích preferujete a proč? Vyberte prosím jednu možnost:

▪ Formální a profesionální x uvolněný a přátelský

▪ Vážný x vtipný

▪ Tykání x vykání

▪ Krátký text se strohým popisem x obsáhlejší text s podrobnějším popisem

▪ Odkaz přímo na produkt na e-shopu x domovská stránka webu

▪ Text reagující na aktuální společenské dění x text obecnější povahy

VIZUÁL REKLAMNÍHO PŘÍSPĚVKU

11. Reklama módní značky nebo produktů spočívá zejména ve kvalitních fotografiích

módních kousků. Většinou jsou to právě fotky a grafika, která upoutá pozornost jako

první. Jaký typ fotografií Vás osloví spíše a přiměje k tomu, abyste chtěla o produktu

či značce zjistit víc?

▪ Fotka samostatných produktů x

▪ Fotka modelky ve studiu x

▪ Fotka modelky v exteriéru

▪ Usmívající se modelka x vážná modelka

▪ Dívající se do objektivu x dívající se jinam

▪ Jedna fotografie x koláž

12. Preferujete spíše čisté fotografie bez grafických prvků nebo s prvky?

SOUTĚŽNÍ PŘÍSPĚVEK

13. Účastníte se soutěží módních značek na sociálních sítích?

14. Co by Vás motivovalo k tomu se zúčastnit?

15. Co by mělo být výhrou?

16. Jak by měl soutěžní přípěvek vypadat po vizuální stránce?

17. Jaká pravidla by Vám vyhovovala?

A/B TEST

18. Která z následujících dvojic reklam je pro Vás atraktivnější, na kterou byste spíše

klikla? Proč?

19. Co konkrétně by Vás přimělo k tomu na ni kliknout?

20. Co se Vám na nich líbí a naopak vůbec nelíbí?

▪ Co byste na těchto reklamách změnila, aby byla plně dle vašich představ

a přiměla Vás k další akci?

21. Napadá vás ještě něco důležitého k tématu, o čem jsme nehovořily?

PŘÍLOHA P III: ODKAZ NA EXTERNÍ ÚLOŽIŠTĚ

Na následujícím odkazu jsou k nalezení jak nahrávky realizovaných polostrukturovaných

rozhovorů, tak také jejich přepisy a soubor s kódovanými daty.

https://utbcz-

my.sharepoint.com/:f:/g/personal/l_zlamalova_utb_cz/En_9kWsllqBKsHDTh4EP1M4BA2z

19GYRYQ6R3h6i2YC6fQ?e=zDEbMk
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