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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,29 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Velmi obsáhlá práce, která svou precizností převyšuje obvyklý standard. Osobní
zainteresovanost autorky v problematice přináší velmi kvalitní, podložené výstupy.

• Adekvátní teoretická východiska zaměřená úzce na vybranou problematiku přinášejí
kvalitní podklady pro navazující části práce. Oceňuji reflexi současné situace v ČR v oblasti
sociálních sítí a módního průmyslu.

• Teoretický rámec je doplněn o relevantní sekundární výzkumy dokreslující nákupní chování
u zvolené cílové skupiny.

• Vhodně definovaný metodický postup.

• Podrobně zpracovaná analýza komunikace konkurenčních značek, u analýzy vybrané
značky oceňuji mnoho výkonnostních parametrů.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Velmi stručná odpověď na VO 2 (mohla zahrnovat i důvody).

• Projektová část je soustředěna pouze na návrh vizuálů pro FB a IG, chybí ostatní části
projektového řešení (publikační plán příspěvků, rozpočet, měření efektivity atd.)

Otázky k obhajobě:

• Ve stručné formě prezentujte ostatní části projektového řešení.

Kontrola plagiátorství byla negativní.
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Pokud zkušební komise posoudí předložené části projektového řešení jako relevantní, lze
uvažovat o zlepšení celkového hodnocení.

Ve Zlíně dne 13. května Podpis: Mgr. Eliška Káčerková, Ph.D.

v.r.